INDICAÇÃO N. º ______/2022

INDICA: ao Poder Executivo, providências no sentido de
determinar aos condutores de transporte escolar da zona
rural, que busque as alunos/educandos na sede da
propriedade rural.

Apresentação: Sessão Ordinária do dia 14 de Novembro de 2022.

Autora: Vereadora Adriana Balejo Piedade da Silva (Adriana Roncada) PSD

Solicito que oficie ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. Oscar Gozzi, com o apoio da Secretaria
Municipal de Educação, que determine aos condutores de transporte escolar da zona rural de nosso
município, que busque os alunos na sede da propriedade rural.

JUSTIFICATIVA:  alguns moradores da zona rural de nosso município nos procuraram, informando
que os condutores de transporte escolar da zona rural, das linhas terceirizadas, não estão buscando
os alunos (educandos) na sede da propriedade rural, em desacordo com a legislação em vigor.

A ocorrência que se leva ao conhecimento deste executivo, é que os condutores dos veículos de
transporte escolar não estão desenvolvendo a contento sua atividade, principalmente em dias de chuva,
e em prejuízo a segurança das crianças que tem que se deslocar até o “ponto” (entrada principal, para
o transporte.

Nesse sentido, aguardamos as providências e o empenho de Vossa Excelência no atendimento desta
indicação, pois certamente contribuirá sobremaneira para a melhoria das condições de vida das
pessoas que moram no campo.

Tarumã, 31 de Outubro de 2022.
                                                     32.º Ano da Emancipação

                                                      30. ° Ano da Instalação

Adriana Balejo Piedade da Silva

ADRIANA RONCADA

Vereadora PSD

Ao Exmo. Sr.

Ronaldo Nogueira Leite Sepulveda

Presidente da Câmara - TARUMÃ-SP

		2022-11-03T09:22:12-0300